XXVI.

Fundamentis satis validis ea sententia nititur, quae
calorem subterraneum, et centralem quaquaversum ae-
quabiliter diffusum, et majori vi praeditum, quam qui
in Terrae superficie à radiis Solaribus excitatur, im-
pugnat.

XXVII.

Si ad examinandum globum Terraqueum deve-
nimus, plura inveniemus mira; et licet de quibus-
dam aliquid dicamus, de aliis non nisi balbutire po-
terimus. Magnetis phaenomena, nempe ejus attra-
ctio, repulsus, communicatio, ad Polos directio,
declinatio, et inclinatio totidem sunt naturae mys-
teria, quae nondum ullis Phylosophorum cavillatio-
nibus fuerunt explanata.

XXVIII.

Electrum quoddam est bituminis genus, quod in aliis corporibus affricu, in aliis vero communicatione excitatur, et vim habet tum adtrahendi, tum repellendi pro variis circumstantiis.

XXIX.

Quamvis inter materiam electricam, et ignem communem, ac Solarem aliqua sit similitudo: aliis vero de causis maximè inter sese distant.

XXX.

Si phaenomenorum electricorum causam physicam assignare velimus, tot opiniones quot capita animadvertemus, ideo nihil certum hac de re.

XXXI.

Terraemotus, naturae quidem terribilia phaenomena, triplici causa explicari possunt: aeris nempe elasticitate, bituminorum, sulphurumque inflammatione, et aquis in Terrae penetralibus occlusis.

XXXII.

Loca Mari vicina, et montana Terraemotibus magis obnoxia sunt, quia eae regiones bituminibus, salibus, sulphure, et aliis corporibus ad inflammationem excitandam magis abundant.

XXXIII.

XXXIII.

Aqua, corpus diaphanum, sine odore, atque sapore, partibus constat non oblongis, ut voluit Cartesius, et anguillius similibus: ejus enim particulae totidem sunt exigui globuli.

XXXIV.

Valdè utilis est aqua ad servandam sanguinis fluiditatem in animantibus: Ciborum in stomacho coctionem mirum in modum adjuvat: ad viventium nutritionem plurimum confert: ipsa tandem vigent arbores, et plantae.

XXXV.

Licet Cartesius aestus Maris recipros, diurnos, menstruos et annuos per materiae aetherae, Lunam, et Terram ambientis, praessionem: et Newtonis per suam adtractionem explicare velint, undequaque tamen tenebrae reperiuntur, ideo nihil certum.

XXXVI.

Maris salsedinem ab eo oriri putamus, quod ex fodinis, et rupibus Salium in Maris alveo depositis, particulae dissolvantur, et per aquas aequabiliter penè diffundantur.

XXXVII.

In Maris penetralibus aquae dulces solent reperiri; ex fontibus, et fluminibus illic erumpentibus provenire, non dubitamus.

XXXVIII.

XXXVIII.

Fontes, putei, et flumina è Mari ducere originem, sicuti etiam ex aqua pluvia, nivibus, et vaporibus derivari, veluti certum habemus.

XXXIX.

Iam ad phaenomena metheora, aquea appellata animum convertamus. Aurora serotina, ros matutinus, nebula, nubes, et pluvia aquei sunt vapores variis modis inter se copulatis, è Terra, et mari- bus ascendentes.

XL.

Vortices turbineos uni causae, electricitati nempe cum D. Brissoni attribuimus: validioribus enim fulcitur rationibus haec opinio, quam adversariorum.

XLI.

Aqua coagulatur, in nivem, atque grandinem convertitur, quia particulae frigorificae cum è atmosphaera descendit, in ejus poris intromittuntur.

LXII.

Ex meteoris ignitis Tonitrum, et fulmen Physicum imaginationem aliquantulum detinere: et licet cum aliquibus non dubitemus exhalationes è Terra prodeuntes plurimum conferre; praecipuam attamen partem materiae electricae praebemus.

LXIII.

XLIII.

Similiter globi igniti, Stellae cadentes, et ignes fatui iisdem causis, tot, tantaque mirabilia operantur.

XLIV.

Halones, coronae quaedam lucidae, quae Stellas, Planetas, et Solem aliquoties circumcingunt: Parelia ementiti Soles: et Paraselenae fictitiae etiam Lunae; non ex ipsis Siderum et Planetarum atmosphaeris, sed ex eo nasci, quod radii luminis atmosphaeram terrestrem subeundo certis modis refringantur, affirmamus.

XLV.

Unanimi recentiorum Physicorum consensui assentimus, iridis colores oriri ex eo quod luminis radii decedentes, aquae guttas subeundo, vel ex iis emergendo variè refringantur, et reflectantur.

XLVI.

Aurorae Boreali certam causam assignare non audemus: maxima est enim dissentio inter Physicos hac de re.

XLVII.

In interiori Terrae facie quaedam reperiuntur corpora, quae propria vi eformantur, scilicet Olea, Sales, lapides, gemmae, metalla: haec fossilia communiter appellantur.

XLVIII.

XLVIII.

Licet aliqui in dubium revocare voluerint, lapides jam formatos crescere; cum perspectis observationibus hoc compertum sit; dubitare non debemus.

XLIX.

In exteriori Terrae facie arbores, flores, et herbae depraehenduntur: de iis nullae ex putredine, uti quidam adhuc putant, sed ex propriis seminibus, Oriuntur.

L.

Nutriuntur Plantae succum nutritium à Terra hauriendo; eoque ad supremas partes assurgere, et deinde versus infimas descendere, per Plantarum scilicet venas circulare, verosimilius apparet.

XLVIII.

... sicut aliquid in dubio revocari videtur, lapidibus
... sunt formae crescentes cum prospectu operari-
... hanc hoc comparantur et; dicitur non debent.

XLIX.

In exteriori Terra facit arbores, flores, et her-
... de quibus dicitur: de his nullae ex putredine
... ut quidam ad hunc modum, sed ex proprio semine
... sunt, Oportet.